
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 686 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi’ 10 au9ust 2006

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE

Decizia nr. 560 din 6 iulie 2006 referitoare la excepţia 
de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 913 
alin. 3 din Codul de procedură penală, art. XI 
pct. 2 din Legea nr. 281/2003 privind modificarea 
şi completarea Codului de procedură penală şi a 
unor legi speciale şi art. 16 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcţia 
Naţională Anticorupţie....................................................

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

742. — Ordin al ministrului mediului şi gospodăririi
apelor pentru modificarea anexei nr. 1 la 
Hotărârea Guvernului nr. 697 /2004  privind 
aprobarea Procedurii de consimţământ prealabil în 
cunoştinţă de cauză pentru controlul importului şi

Nr. Pagina

exportului anumitor substanţe şi preparate chimice 
periculoase — procedura PIC.!....................................  4 -15
— Ordin al ministrului finanţelor publice pentru
publicarea Acordului de finanţare dintre Guvernul 
României şi Comisia Europeană referitor la 
Programul naţional PHARE 2005 — Sub
programul 6 — Programe şi agenţii comunitare şi 
sprijin pentru beneficiarii finali, semnat la Bucureşti 
la 28 aprilie 2006............................................................  16

— Ordin al ministrului finanţelor publice pentru
publicarea Acordului de finanţare dintre Guvernul 
României şi Comisia Europeană referitor la 
Programul de sprijin comunitar PHARE 2005  
privind măsurile de reabilitare a pagubelor produse 
de inundaţii şi de prevenire a efectelor unor astfel 
de evenimente, semnat la Bucureşti la 18 mai 
20 0 6 .......................................................... .’......................... 16

1-4

915.

944.

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I
9

C O N S T I T U Ţ I O N A L E
9

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 560
din 6 iulie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 913 alin. 3 
din Codul de procedură penală, art. XI pct. 2 din Legea nr. 281/2003 

privind modificarea şi completarea Codului de procedură penală şi a unor legi speciale şi art. 16 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcţia Naţională Anticorupţie

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător

Şerban Viorel Stănoiu — judecător
Marinela Mincă — procuror
Afrodita Laura Tutunaru — magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 913 alin. 3 din Codul de procedură 
penală, art. XI pct. 2 din Legea nr. 281/2003 privind



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VIII.2006

modificarea şi completarea Codului de procedură penală şi 
a unor legi speciale şi art. 16 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 43/2002 privind Direcţia Naţională 
Anticorupţie, excepţie ridicată de Tamara Chiribucă în 
Dosarul nr. 359/2006 al Curţii de Apel Suceava — Secţia 
penală.

La apelul nominal răspunde, pentru autorul excepţiei, 
apărătorul ales, domnul Neculai Volăvăţ, cu delegaţie la 
dosar. Procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul autorului excepţiei solicită admiterea 
acesteia, reiterând aspectele invocate în faţa instanţei de 
drept comun.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei de neconstituţionalitate ca 
neîntemeiată, deoarece dispoziţiile legale criticate nu vin în 
contradicţie cu prevederile din Legea fundamentală 
invocate.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 29 martie 2006, pronunţată în 
Dosarul nr. 359/2006, Curtea de Apel Suceava — Secţia 
penală a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de 
neconstituţionalitate a prevederilor art. 913 alin. 3 din 
Codul de procedură penală, art. XI pct. 2 din Legea 
nr. 281/2003 privind modificarea şi completarea Codului de 
procedură penală si a unor legi speciale şi art. 16 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 43/2002 privind 
Direcţia Naţională Anticorupţie, excepţie ridicată de 
Tamara Chiribucă în dosarul menţionat mai sus, având ca 
obiect soluţionarea unui recurs în materie penală.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorul 
acesteia susţine că dispoziţiile art. 913 alin. 3 din Codul de 
procedură penală sunt neconstituţionale printr-o redactare 
eliptică, deoarece nu se prevede în mod expres faptul că 
instanţa hotărăşte asupra certificării înregistrărilor telefonice 
prin hotărâre judecătorească (încheiere), care în mod 
evident ar trebui să poată fi contestată printr-o cale de 
atac. Această omisiune este de natură a încălca dreptul la 
apărare şi dreptul la un proces echitabil garantat oricărei 
persoane ale cărei convorbiri telefonice au constituit 
obiectul unei asemenea măsuri, întrucât nu o poate 
contesta la instanţa de control superior. De asemenea, 
procedura reglementată de textul legal criticat lasă loc 
liberului arbitru şi mai ales excesului de putere al unei 
autorităţi, ce duce la îngrădirea ori desfiinţarea dreptului la 
inviolabilitatea corespondenţei şi a convorbirilor telefonice.

Cât priveşte art. XI pct. 2 din Legea nr. 281/2003, 
autorul excepţiei critică ultraactivitatea instituită, deoarece, 
deşi înregistrarea convorbirilor vizează restrângerea 
drepturilor garantate de art. 28 din Constituţie şi de art. 8 
din Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a 
libertăţilor fundamentale, este inexplicabil şi, evident, 
neconstituţional faptul că pentru anumite aspecte, între care 
şi cele referitoare la certificarea înregistrărilor, legea a intrat 
în vigoare la data de 1 ianuarie 2004, iar pentru altele, la 
data de 1 iulie 2003.

în opinia autorului, lăsarea la îndemâna procurorului 
până la data de 1 ianuarie 2004 a acestor măsuri 
procedurale contravine dispoziţiilor constituţionale ale

art. 20, 28 şi 53 din Constituţie, raportate la art. 6 şi 8 din 
Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale.

Referitor la critica art. 16 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 43/2002, autorul s-a limitat la a preciza că 
sunt incidente aceleaşi motive de neconstituţionalitate 
invocate pentru articolele anterioare.

Curtea de Apel Suceava — Secţia penală opinează că 
excepţia de neconstituţionalitate este neîntemeiată, 
deoarece dispoziţiile art. 913 alin. 3 din Codul de 
procedură penală reglementează o modalitate de selectare 
şi certificare de către instanţă a informaţiilor obţinute cu 
ocazia interceptărilor şi înregistrărilor convorbirilor sau 
comunicărilor. Procedura a fost impusă de necesitatea 
eliminării oricăror posibilităţi de contrafacere a acestor 
probe care nu au o valoare prestabilită. Textul criticat 
constituie, dimpotrivă, o garanţie a asigurării unui proces 
echitabil şi a dreptului la apărare, prin aceea că mijloacele 
de probă obţinute de organele de urmărire penală sunt 
prezentate în faţa unei instanţe independente şi imparţiale, 
fiind cenzurate de către aceasta în condiţii de 
contradictorialitate. Faptul că, în cazul dat, se încheie un 
proces-verbal şi nu se pronunţă o încheiere care să poată 
fi atacată separat nu impietează cu nimic asupra dreptului 
părţii interesate de a folosi orice mijloace de apărare 
prevăzute de lege, inclusiv de a contesta veridicitatea, 
legalitatea şi conţinutul certificării.

în ceea ce priveşte dispoziţiile art. XI pct. 2 din Legea 
nr. 281/2003, instanţa de judecată arată că şi acestea sunt 
conforme cu prevederile constituţionale şi convenţionale 
invocate, întrucât textul reglementează o modalitate 
diferenţiată de aplicare a legii şi nicidecum o intrare în 
vigoare scindată. în acest sens s-a considerat a fi 
necesară aplicarea imediată a dispoziţiilor care vizează 
arestarea preventivă şi percheziţia, urmând ca ulterior, 
după asigurarea şi fundamentarea unei baze logistice, să 
fie aplicate şi celelalte dispoziţii ale legii.

Cât priveşte art. 16 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 43/2002, instanţa de judecată apreciază că 
măsurile inserate în text sunt constituţionale, fiind necesare 
într-o societate democratică, pentru desfăşurarea instrucţiei 
penale, pentru combaterea şi prevenirea săvârşirii de 
infracţiuni, mai ales a celor care prezintă un pericol social 
ridicat, cum ar fi cele de corupţie sau asimilate 
infracţiunilor de corupţie instrumentate de Direcţia Naţională 
Anticorupţie.

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
încheierea de sesizare a fost comunicată preşedinţilor celor 
două Camere ale Parlamentului, Guvernului şi Avocatului 
Poporului, pentru a-şi exprima punctele de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate.

Guvernul apreciază că excepţia de neconstituţionalitate 
este neîntemeiată. Astfel, cu privire la art. 913 alin. 3 din 
Codul de procedură penală, Guvernul şi-a sprijinit punctul 
de vedere pe jurisprudenţa Curţii Constituţionale în materie. 
Cât priveşte dispoziţiile art. XI pct. 2 din Legea 
nr. 281/2003, consideră că Parlamentul, ca unică autoritate 
legiuitoare a ţării, este singurul care decide, în cuprinsul 
unei legi, data intrării în vigoare a unui act normativ. 
Referitor la art. 16 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 43/2002, Guvernul a făcut trimitere la aceleaşi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VIII.2006 3

argumente avute în vedere şi pentru netemeinicia criticii 
referitoare la dispoziţiile din Codul de procedură penală.

Avocatul Poporului consideră că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată, deoarece art. 913 
alin. 3 din Codul de procedură penală prevede suficiente 
garanţii prin reglementarea în detaliu a consemnării şi 
certificării autenticităţii convorbirilor înregistrate şi a 
redactării integrale a acestora. în fapt, critica este dedusă 
de pretinse lacune ale dispoziţiilor legale supuse 
controlului, situaţie a cărei restabilire ar presupune 
completarea textului, ceea ce excedează competenţei Curţii 
Constituţionale.

De asemenea, cele trei texte legale criticate ce 
constituie obiectul prezentei excepţii reprezintă o 
restrângere proporţională cu situaţia care a determinat-o şi 
nu aduc atingere existenţei dreptului la secretul 
corespondenţei.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţional itate ridicate.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, susţinerile părţii prezente, concluziile 
procurorului, dispoziţiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituţiei, precum şi Legea nr. 47/1992, reţine 
următoarele:

Curtea Constituţională constată că a fost legal sesizată 
şi este competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 913 alin. 3 din Codul de procedură penală, 
modificat prin art. I pct. 47 din Legea nr. 281/2003, art. XI 
pct. 2 din Legea nr. 281/2003 privind modificarea şi 
completarea Codului de procedură penală şi a unor legi 
speciale, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 468 din 1 iulie 2003, şi art. 16 din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcţia 
Naţională Anticorupţie, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 244 din 11 aprilie 2002, modificat 
prin art. IV pct. 12 al titlului II din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 24/2004, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 365 din 27 aprilie 2004, şi prin 
art. II lit. a) din Legea nr. 54/2006 privind aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 134/2005 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă 
nr. 43/2002 privind Parchetul Naţional Anticorupţie, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 226 
din 13 martie 2006, care au următorul conţinut:

— Art. 913 alin. 3 din Codul de procedură penală:
„Banda magnetică sau orice alt tip de suport cu  

înregistrarea convorbirii, redarea scrisă a acesteia şi procesul- 
verbal se înaintează instanţei care, după ce ascultă procurorul 
ş i părţile, hotărăşte care dintre informaţiile culese prezintă 
interes în cercetarea ş i soluţionarea cauzei, încheind un 
proces-verbal în acest sens. Convorbirile sau comunicările 
care conţin secrete de stat sau profesionale nu se 
menţionează în procesul-verbal. Dacă săvârşirea unor 
infracţiuni are loc prin convorbiri sau comunicări care conţin

secrete de stat, consemnarea se face în procese-verbale 
separate, iar dispoziţiile art. 97 alin. 3 se aplică în mod 
corespunzător.

-  Art. XI pct. 2 din Legea nr. 281/2003:
„Prezenta lege intră în vigoare ia data publicării ei în 

Monitorul Oficial al României, Partea /, şi se pune în aplicare 
după cum urmează:[...]

2. celelalte dispoziţii, de ia data de 1 ianuarie 2004.
— Art. 16 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 43/2002:
„(1) Când sunt indicii temeinice cu privire la săvârşirea 

uneia dintre infracţiunile atribuite prin prezenta ordonanţă de 
urgenţă în competenţa Parchetului Naţional Anticorupţie, în 
scopul strângerii de probe sau al identificării făptuitorului, pot fi 
dispuse următoarele măsuri:

a) punerea sub supraveghere a conturilor bancare şi a 
conturilor asimilate acestora;

b) punerea sub supraveghere, interceptarea sau 
înregistrarea comunicaţiilor;

c) accesul la sisteme informaţionale.
(2) Măsurile prevăzute la alin. (1) lit. a) şi c) pot fi dispuse 

de procurorii Parchetului Naţional Anticorupţie, pe o durată de 
cel mult 30 de zile. Pentru motive temeinice aceste măsuri pot 
fi prelungite de procuror prin ordonanţă motivată, fiecare 
prelungire neputând depăşi 30 de zile. Durata maximă a 
măsurilor dispuse este de 4 luni.

(3) Măsura prevăzută ia alin. (1) lit. b) poate fi dispusă de 
judecător, potrivit dispoziţiilor art. 911 —916 din Codul de 
procedură penală care se aplică în mod corespunzător.

(4) Procurorii Parchetului Naţional Anticorupţie pot dispune 
să ii se comunice înscrisuri, documente bancare, financiare ori 
contabile, în condiţiile prevăzute la alin. (1). “

Autorul excepţiei de neconstituţionalitate susţine că prin 
dispoziţiile legale criticate sunt încălcate prevederile 
constituţionale ale art. 20 referitoare la tratatele 
internaţionale privind drepturile omului, art. 21 referitoare la 
accesul liber la justiţie, art. 24 referitoare la dreptul la 
apărare, art. 28 referitoare la secretul corespondenţei, 
art. 53 referitoare la restrângerea exerciţiului unor drepturi 
sau al unor libertăţi, precum şi ale art. 6 şi 8 din 
Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale, referitoare la dreptul la un proces echitabil 
şi la dreptul la respectarea vieţii private şi de familie.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că dispoziţiile art. 913 alin. 3 din Codul de 
procedură penală au mai fost supuse controlului de 
constituţionalitate, prin raportare la aceleaşi dispoziţii 
constituţionale invocate în prezenta cauză şi cu motivări 
similare. Astfel, prin Decizia nr. 648 din 29 noiembrie 2005, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 58 
din 23 ianuarie 2006, Curtea Constituţională a respins 
excepţia de neconstituţionalitate ca neîntemeiată, pentru 
considerentele acolo arătate.

întrucât nu au intervenit elemente noi care să justifice 
schimbarea jurisprudenţei Curţii, cele statuate prin deciziile 
menţionate îşi păstrează valabilitatea.

Curtea constată că dispoziţiile art. XI pct. 2 din Legea 
nr. 281/2003 şi ale art. 16 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 43/2002 se constituie în norme de 
procedură, care, potrivit art. 126 alin. (2) din Constituţie, 
sunt stabilite prin lege. Prevederile legale contestate, fără a



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VIII.2006

avea semnificaţia unei încălcări a secretului corespondenţei, 
corespund cerinţelor constituţionale prevăzute la alin. (1) al 
art. 53, potrivit cărora exercitarea dreptului poate fi 
restrânsă dacă se impune pentru desfăşurarea instrucţiei 
penale şi apărarea ordinii publice, cu respectarea alin. (2) 
al aceluiaşi articol.

în sfârşit, fără a intra pe fondul excepţiei, Curtea 
constată că a rămas fără obiect critica autorului referitoare

la lăsarea la îndemâna procurorului a acestor măsuri 

procedurale, deoarece începând cu data de 1 ianuarie 

2004 decizia cu privire la autorizaţia pentru interceptarea şi 

înregistrarea convorbirilor aparţine preşedintelui instanţei 

căreia i-ar reveni competenţa să judece cauza în primă 

instanţă.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al 
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă  

în numele legii 

D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 913 alin. 3 din Codul de procedură penală, art. XI 
pct. 2 din Legea nr. 281/2003 privind modificarea şi completarea Codului de procedură penală şi a unor legi speciale şi 
art. 16 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcţia Naţională Anticorupţie, excepţie ridicată de 
Tamara Chiribucă în Dosarul nr. 359/2006 al Curţii de Apel Suceava — Secţia penală.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 6 iulie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Afrodită Laura Tutunaru

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI Şl GOSPODĂRIRII APELOR

O R D I N
pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 697/2004 

privind aprobarea Procedurii de consimţământ prealabil în cunoştinţă de cauză pentru controlul 
importului şi exportului anumitor substanţe şi preparate chimice periculoase — procedura PIC

în temeiul prevederilor art. 18 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 697/2004 privind aprobarea Procedurii de 
consimţământ prealabil în cunoştinţă de cauză pentru controlul importului şi exportului anumitor substanţe şi preparate 
chimice periculoase — procedura PIC, cu modificările ulterioare, şi ale art. 5 alin. (8) din Hotărârea Guvernului nr. 408/2004 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului şi Gospodăririi Apelor, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul mediului şi gospodăririi apelor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului 
nr. 697/2004 privind aprobarea Procedurii de consimţământ 
prealabil în cunoştinţă de cauză pentru controlul importului 
şi exportului anumitor substanţe şi preparate chimice 
periculoase — procedura PIC, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 477 din 27 mai 2004, cu 
modificările ulterioare, se înlocuieşte cu anexa la prezentul 
ordin.

Art. II. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului mediului şi gospodăririi apelor

nr. 610/2005 pentru modificarea şi completarea anexei 
nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 697/2004 privind 
aprobarea Procedurii de consimţământ prealabil în 
cunoştinţă de cauză pentru controlul importului şi exportului 
anumitor substanţe şi preparate chimice periculoase — 
procedura PIC, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 713 din 8 august 2005.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul mediului şi gospodăririi apelor, 
Sulfina Barbu

Bucureşti, 19 iulie 2006. 
Nr. 742.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VIII.2006 5

ANEXĂ*)
(Anexa nr. 1 ta Hotărârea Guvernului nr. 697/2004)

PARTEA 1

Lista produselor chimice supuse procedurii de notificare la export

Produsele chimice supuse procedurii PIC se identifică în lista prevăzută în continuare, cu ajutorul 
simbolului # şi sunt prevăzute şi în Partea 3 a prezentei anexe.

Produsele chimice indicate pentru notificare la export conform procedurii PIC se identifică cu ajutorul 
simbolului + în lista prevăzută în continuare şi sunt prevăzute şi în lista din Partea 2 a prezentei anexe.

Notificarea la export a acestor produse chimice trebuie să conţină informaţiile prevăzute în Anexa nr. 5 la 
Hotărârea Guvernului nr. 697/2004.

"PARTEA l (a): Lista produselor chimice supuse procedurii de notificare la 
export pentru care exista o măsură internă de reglementare finală

Produsul chimic Nr. CAS Nr. EINECS NC Subcate-
goria(*)

Restric 
ţii de 

utilizar 
e

( * * )

Măsura internă de 
reglementare finală/ 

data intrării in 
vîgoaref***)

1 2 3 4 5 6 7
1,1,1-Tricloretan 71-55-6 200-756-3 2903 19 10 i(2) b Hotărârea Guvernului 

347/2003/ 01.07.05
1,2-Dibrometan 
(dibrom etilena) (EDB) #

106-93-4 203-444-5 2903 30 36 P(l) b Ordinul Ministrului 
396/2002/ 18.01.03

P(2) b în vigoare la data aderării
1,2-Dicloretan 
(diclor etilena) #

107-06-2 203-458-1 2903 15 00 P(l) b Ordinul Ministrului 
396/2002/ 18.01.03

P(2) b In vigoare la data aderării

i(2) b Hotărârea Guvernului

1,3-diclorpropenă (CIS) ; 
(lZ)-l,3-diclor-l- propenă 10061-01-5 233-195-8 2903 29 00

p ( i ) b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

2-aminobutan 13952-84-6 237-732-7 2921 19 80 p ( i ) b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
2-Naftilamină 
(naftalen-2-amină) 
şi sărurile sale +

91-59-8 
553-00-4 
612-52-2 
şi altele

202-080-4
209- 030-0
210- 313-6 
şi altele

2921 45 00 i(2) b Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

1(2) b

2,4,5-T şi săruri şi esteri ai săi # 93-76-5 
şi alţii

202-273-3 2918 90 90 P(l) b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
4-Aminodifenil 
(difenil-4-amină) 
şi sărurile sale +

92-67-1 
2113-61-3 
şi altele

202-177-1 

şi altele

2921 49 80 
2921 49 90

i(2) b Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05i(2) b

4-Nitrodifenil + 92-93-3 202-204-7 2904 20 00 K D b Hotărârea Guvernului 
347/2003/

i(2) b 01.07.05
Acetat de fentin + 900-95-8 212-984-0 2931 00 95 PC D b Nu este omologat ca 

produs de protecţia 
plantelor

P C 2) b în vigoare la data aderării
Aidicarb + 116-06-3 204-123-2 2930 90 70 P(l) sr Nu este omologat ca 

produs de protecţia

') Anexa este reprodusă în facsimil.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VIII.2006

Produsul chimic Nr. CAS Nr. EINECS NC Subcate-
goria**5

Restric 
ţii de 

utilizar 
e

Măsura internă de 
reglementare finală/ 

data intrării in 
vigoare(***)

1 2 3 4 5 6 7
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

Ametrin 834-12-8 212-634-7 2933 69 80 P(l) b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

Benzen (1) 71-43-2 200-753-7 2902 20 i(2) sr Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

Benzidina şi sărurile sale + 92-87-5 202-199-1 2921 59 90 i(D
i(2)

sr
b

Hotărârea Guvernului 
347/2003/01.07.05

36341-27-2 
şi altele

252-984-8 i(2) b

Derivaţi de benzidina + - -
Binapacril # 485-31-4 207-612-9 2916 19 80 P(l) b Ordinul Ministrului 

396/2002/ 18.01.03

P(2) b în vigoare la data aderării

i(2) b Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

Derivaţi de benzidină+ - - i(2) b Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

Cadmiu şi compuşii săi 7440-43-9 231-152-8 8107 i(D sr Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

Calciferol 50-14-6 200-014-9 2936 29 90 P(l) b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

Captafol # 2425-06-1 219-363-3 2930 90 70 PCD b Ordinul Ministrului 
396/2002/ 18.01.03

Cartap 15263-53-3 2930 20 00 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

Chinometionat 2439-01-2 219-455-3 2934 99 90 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

Cianazină 21725-46-2 244-544-9 2933 69 80 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

PC 2 b în vigoare la data aderării
Cihalotrin 68085-85-8 268-450-2 2926 90 95 PCD b Nu este omologat ca 

produs de protecţia 
plantelor

Clorbenzilat # 510-15-6 208-110-2 2918 19 80 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

PC 2 b în vigoare la data aderării

Clorfenapir + 122453-73-0 2933 99 90 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

Clorfenvinfos 470-90-6 207-432-0 2919 00 90 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data 
aderării

Clormefos 24934-91-6 246-538-1 2930 90 70 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

PC 2 b în vigoare la data 
aderării

Clozolinat + 84332-86-5 282-714-4 2934 99 90 PCD b Nu este omologat ca



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VI11.2006 7

Produsul chimic Nr. CAS Nr. EINECS NC Subcate-
goria'*1

Restric 
ţii de 

utilizar 
e

(**)

Măsura internă de 
reglementare finală/ 

data intrării in 
vigoare(***)

1 2 3 4 5 6 7
produs de protecţia 
olantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
Clordimeform # 6164-98-3 228-200-5 2925 20 00 P ( D b Nu este omologat ca 

produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data 
aderării

Cloroform 67-66-3 200-663-8 2903 13 00 i(2) b Hotărârea Guvernului 
347/2003/01.07.05

Colecalciferol 67-97-0 200-673-2 2936 29 90 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

Compuşi de arsen “ P(2) sr Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

Compuşi de mercur, inclusiv 
compuşi de mercur anorganici, 
compuşi alchil mercurici şi 
compuşi arii mercurici #

10112-91-1
21908-53-2 
si alţii

233-307-5
244-654-7
şi alţii

2827 39 80 PCD b Ordinul Ministrului 
396/2002/ 18.01.03

P(2) sr Hotărârea Guvernului 
347/2003/01.07.05

Compuşi triorganostanici + 2931 00 95 
şi alţii

P(2) sr Hotărârea Guvernului 
T47/7nn^/n 1 07 0 ^

i(2) sr

Creozot şi substanţe înrudite cu 
creozotul

8001-58-9
61789-28-4
84650-04-4
90640-84-9
65996-91-0
90640-80-5
65996-82-2
8021-39-4
122384-78-5

232-287-5
263-047-8
283-484-8
292-605-3
2266-026-1
292-602-7
266-019-3
232-419-1
310-191-5

2707 91 00

Î(2) b

Hotărârea Guvernului 
347/2003/01 07.05

Crimidină 535-89-7 208-622-6 2933 59 95 PC D b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

Cumafuril 117-52-2 204-195-5 2932 29 80 PC D b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
DBB
(di-p-oxo-di-n-butilstaniu-
hidroxiboran)
(dioxosta n boreta n -4-ol)

75113-37-0 401-040-5 2931 00 95 i ( D b Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

Dicofol

ce conţine <78% p,p'-Dicofol 
sau 1 g/kg DDT şi compuşi 
înrudiţi cu DDT +

115-32-2 204-082-0 2906 29 00 P ( l ) b Ordinul Ministrului 
396/2002/ 18.01.03

P(2) b în vigoare la data aderării

Difenili polibromuraţi (PBB) # 59536-65-1 
şi alţii

2903 69 90 
şi alţii

K D sr Hotărârea Guvernului 
347/2003/01.07.05

Dinobuton 973-21-7 213-546-1 2920 90 10 P ( l ) b Ordinul Ministrului 
396/2002/ 18.01.03

P(2) b în vigoare la data aderării

Dinoseb, şi sărurile şi esterii săi
#

88-85-7 
şi altele

201-861-7 
şi altele

2908 90 00 PC D b Ordinul Ministrului 
396/2002/ 18.01.03

P(2) b în vigoare la data aderării
2915 39 90 i(2) b Hotărârea Guvernului 

347/2003/ 01.07.05

Dinoterb + 1420-07-1 215-813-8 2908 90 00 PC D b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
olantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
Dinitro-orto-crezol (DNOC) 534-52-1 208-601-1 2908 90 00 PCD b Nu este omologat ca



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VIII.2006

Produsul chimic Nr. CAS Nr. EINECS NC Subcate-
goria**5

Restric 
ţii de 

utilizar 
e

(**)

Măsura internă de 
reglementare finală/ 

data intrării in 
vigoare(***)

1 2 3 4 5 6 7

şi sărurile sale (precum sărurile 
de amoniu, potasiu şi sodiu)#

2980-64-5
5787-96-2
2312-76-7

221-037-0

219-007-7

produs de protecţia 
plantelor

p(2) b în vigoare la data 
aderării

Etion 563-12-2 209-242-3 2930 90 70 P(l) b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

Fention + 55-38-9 200-231-9 2930 90 70 P(l) sr Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

Ferbam 14484-64-1 238-484-2 2930 20 00 P(l) b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
Fibre de azbest +: 1332-21-4 

şi altele
Actinolit # 77536-66-4 - 2524 00 i b Hotărârea Guvernului 

124/2003/ 01.01.07

Amosit# 12172-73-5 - 2524 00 i b Hotărârea Guvernului 
124/2003/ 01.01.07

Antofilit# 77536-67-5 - 2524 00 i b Hotărârea Guvernului 
124/2003/ 01.01.07

Crocidolit # 12001-28-4 - 2524 00 i b Hotărârea Guvernului 
124/2003/ 01.01.07

Tremolit # 77536-68-6 2524 00 i b Hotărârea Guvernului 
124/2003/ 01.01.07

Crisotil + 12001-29-5 sau 
132207-32-0

- 2524 00 i b Hotărârea Guvernului 
124/2003/ 01.01.08

Floracetamidă # 640-19-7 211-363-1 2924 19 00 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

Flurenol 467-69-6 207-397-1 2918 19 80 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

Fosfamidon

(formulări lichide solubile ale 
substanţei ce depăşesc 1000 g 
ingredient activ/l) #

13171-21-6 
(amestec de 
izomeri (E)8i(Z))

236-116-5 2924 19 00 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

23783-98-4
(izomer(Z))
297-99-4
(izomer(E))

p(2) b în vigoare la data aderării

Fosfat de tri (2,3-dibrompropil)
#

126-72-7 204-799-9 2919 00 90 i(D sr Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

Furatiocarb 65907-30-4 265-974-3 2932 99 85 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

Hexazinonă 51235-04-2 257-074-4 2933 69 80 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

Hidroxid de fentin + 76-87-9 200-990-0 2931 00 95 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

HCH ;
Hexaclorciclohexan, 
(amestec de izomeri) #

608-73-1 210-168-9 2903 51 00 P ( D b Ordinul Ministrului 
396/2002/ 18.01.03

P(2) sr în vigoare la data aderării



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VI11.2006 9

Produsul chimic Nr. CAS Nr. EINECS NC Subcate-
goria(*J

Restric 
ţii de 

utilizar 
e

(**)

Măsura internă de 
reglementare finală/ 

data intrării in 
vigoaref***)

1 2 3 4 5 6 7
Hexacloretan 67-72-1 200-666-4 2903 19 80 i(D sr Hotărârea Guvernului 

347/2003/ 01.07.05
(a) Hidrazida maleică şi sărurile 
sale, altele decât sărurile de 
colină, de sodiu şi potasiu.

123-33-1 204-619-9 2933 99 90 
şi altele

PCD b Ordinul Ministrului 
396/2002/ 18.01.03

(b) sărurile de colină, de sodiu 
şi de potasiu ale hidrazidei 
maleice ce conţin peste 1 mg/kg 
hidrazină liberă exprimată în 
echivalent acid.

61167-10-0
51542-52-0
28330-26-9

257-261-0
248-972-7

Ordinul Ministrului 
396/2002/ 18.01.2003

Iminoctadină 13516-27-3 236-855-3 2925 20 00 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
Izoxation 18854-01-8 242-624-8 2934 99 90 PCD b Nu este omologat ca 

produs de protecţia 
plantelor

Metamidofos
( formulări lichide solubile ale 
substanţei ce depăşesc 600 g 
ingredient activ/l) #

10265-92-6 233-606-0 2930 90 70 P(2) b în vigoare la data aderării

Metil-paration + # 298-00-0 206-050-1 2920 10 00 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
Metoxuron 19937-59-8 243-433-2 2924 21 90 PCD b Nu este omologat ca 

produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
Monocrotofos # 6923-22-4 230-042-7 2924 19 00 P ( D b Nu este omologat ca 

produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
Monolinurom 1746-81-2 217-129-5 2928 00 90 PCD b Nu este omologat ca 

produs de protecţia 
plantelor

Monometil-dibromdifenilmetan; 
denumirea comercială: DBBT +

99688-47-8 401-210-1 2903 69 90 K D b Hotărârea Guvernului 
347/2003/01.07.05

Monometil-diclordifenilmetan; 
denumirea comercială:
Ugilec 121 sau Ugilec 21 +

400-140-6 2903 69 90 i( lH (2 ) b-b Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

Monometil- 
tetraclordifenilmetan; 
denumirea comercială: 
Ugilec 141 +

76253-60-6 278-404-3 2903 69 90 i(l)-i(2) b-b Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

Monuron 150-68-5 205-766-1 2924 21 90 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

Nitrofen + 1836-75-5 217-406-0 2909 30 90 PCD b Ordinul Ministrului 
396/2002/ 18.01.03

P(2) b în vigoare la data aderării
Nonilfenoli 
C6H4(OH)Cc,H19 +

25154-52-3 
(fenol, nonil-)

246-672-0 2907 13 00 i ( D sr Hotărârea Guvernului 
932/2004-01.07.2005

84852-15-3 
(fenol, 4-nonil- 
ramificat)

284-325-5

11066-49-2
(izononilfenol)

234-284-4

90481-04-2 
(fenol, nonil- 
ramificat)

291-844-0



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VIII.2006

Produsul chimic Nr. CAS Nr. EINECS NC Subcate-
goria(*J

Restric 
ţii de 

utilizar 
e

Măsura internă de 
reglementare finală/ 

data intrării in 
vigoare(***)

1 2 3 4 5 6 7
104-40-5 
(p-nonilfenol) 
şi alţii

203-199-4 
şi alţii

Nonilfenoletoxilaţi
(C2H40)nCi6H240 +

9016-45-9,
26027-38-3,
68412-54-4,
37205-87-1,
127087-87-0
şi alţii

3402 13 00 i(D sr Hotărârea Guvernului

P(l) b 932/2004-01.07.2005

P(2) b

Octabromdifenil eter + 32536-52-0 251-087-9 2909 30 38 i(D sr Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

Ometoat 1113-02-6 214-197-8 2930 90 70 P(l) b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

Oxid de etilena (Oxiran) # 75-21-8 200-849-9 2910 10 00 PCD b Ordinul Ministrului 
396/2002/ 18.01.2003

Paration # 56-38-2 200-271-7 2920 10 00 P(l) b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

Pebulat 1114-71-2 214-215-4 2930 20 00 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

Pentabromdifenil eter + 32534-81-9 251-084-2 2909 30 31 i(D sr Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

Pentaclorfenol şi săruri şi esteri 
ai acestuia#

87-86-5 
şi alţii

201-778-6 
şi alţii

2908 10 00 
şi alţii

PCD b Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

P(2) sr

Permetrin 52645-53-1 258-067-9 2916 20 00 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

Pirazofos + 13457-18-6 236-656-1 2933 59 95 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

Profam 122-42-9 204-542-0 2924 29 95 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

Quintozen + 82-68-8 201-435-0 2904 90 85 PCD b Ordinul Ministrului 
396/2002/ 18.01.03

P(2) b în vigoare la data aderării

Sciliroside 507-60-8 208-077-4 2938 90 90 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

Stricnina 57-24-9 200-319-7 2939 99 00 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

Sulfat de taliu 7446-18-6 231-201-3 2833 29 90 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

Tecnazen + 117-18-0 204-178-2 2904 90 85 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării

Tetraetil plumb # 78-00-2 201-075-4 2931 00 95 i ( D sr Hotărârea Guvernului 
689/2004/ 1 ianuarie 
2005

Tetrametil plumb # 75-74-1 200-897-0 2931 00 95 i ( D sr Hotărârea Guvernului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VIII.2006 11

Produsul chimic Nr. CAS Nr. EINECS NC Subcate-
goria(* (**)J

Restric 
ţii de 

utilizar 
e

Măsura internă de 
reglementare finală/ 

data intrării in 
vigoaref***)

1 2 3 4 5 6 7
689/2004/ 1 ianuarie
2005

Tetraclorură de carbon 56-23-5 200-262-8 2903 14 00 1(2) b Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

Tiociclam 31895-22-4 250-859-2 2934 99 90 PCD b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
Triazofos 24017-47-8 245-986-5 2933 99 90 PCD b Nu este omologat ca 

produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
Tridemorf 24602-86-6 246-347-3 2934 99 90 PCD b Nu este omologat ca 

produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
Trifenili policloruraţi (PCT) # 61788-33-8 262-968-2 2903 69 90 K D sr Hotărârea Guvernului 

347/2003/ 01.07.05
Triaziridinil-fosfinoxid 
(1,1 ',1 "-fosfori Itriazi ridină) +

545-55-1 208-892-5 2933 99 90 K D sr Hotărârea Guvernului 
347/2003/ 01.07.05

Vamidotion 2275-23-2 218-894-8 2930 90 70 P ( D b Nu este omologat ca 
produs de protecţia 
plantelor

P(2) b în vigoare la data aderării
Zineb 12122-67-7 235-180-1 2930 90 70 P(1) b Nu este omologat ca 

produs de protecţia 
plantelor

(*) Subcategorie: P(l) -pesticid din grupa produselor pentru protecţia plantelor, p(2) - alte pesticide care 
includ biocide, i(l) - produs chimic industrial pentru uz profesional şi i(2) - produs chimic industrial 
pentru uzul publicului.

(**) Restricţii de utilizare: sr - restricţie severă, b - interdicţie (pentru subcategoria sau sub categoriile în 
cauză)

(***) pentru măsura de reglementare finală sunt folosite următoarele abrevieri:
Ordinul comun nr. 396/2002 privind interzicerea utilizării pe teritoriul României a produselor de 
uz fitosanitar conţinând anumite substanţe active, publicat în Monitorul Oficial al României Partea 
I nr. 829 din 18 noiembrie 2002.
Hotărârea Guvernului nr. 347/2003 privind restricţionarea introducerii pe piaţă şi a utilizării 
anumitor substanţe şi preparate chimice periculoase, publicată în Monitorul Oficial al României 
Partea I nr. 236 din 7 aprilie 2003.
Hotărârea Guvernului nr. 932/2004 pentru modificarea şi completarea Hotărârea Guvernului 
347/2003. publicată în Monitorul Oficial al României Partea I nr. 566 din 28 iunie 2004 
Hotărârea Guvernului nr. 124/2003 privind prevenirea, reducerea şi controlul poluării mediului 
cu azbest, publicată în Monitorul Oficial al României Partea I nr. 109 din 20 februarie 2003.

(1) Cu excepţia carburanţilor 
CAS = Chemical Abstract Service
# Produs chimic care este subiect sau parţial subiect, al procedurii PIC conform Convenţiei de la 

Rotterdam.
+ Produs chimic indicat pentru notificarea PIC.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VIII.2006

PARTEA l (b): Lista produselor chimice supuse procedurii de notificare la 
export în Comunitatea Europeană şi care trebuie interzise sau sever 
restricţionate de România până la 1 ianuarie 2007 conform cu prevederile 
Comunităţii Europene

Produsul chimic Nr. CAS Nr. EINECS NC Subcate
goria (*)

Restricţii de 
utilizaref**) 
în Com. Eur.

1 2 3 4 5 6
Acefat + 30560-19-1 250-241-2 2930 90 70 P(l) b

P(2 ) b
Acifluorfen 50594-66-6 256-634-5 2916 39 00 P(l) b

P(2 ) b
Amitraz + 33089-61-1 251-375-4 2925 20 00 P(D sr
Atrazin + 1912-24-9 217-617-8 2933 6910 P(D sr

P(2 ) b
Azinfos-etil 2642-71-9 220-147-6 2933 90 95 P(D b

P(2 ) b
Bensultap 17606-31-4 2930 90 70 P(l) b

P( 2) b
Bifenili polibromuraţi (PBB) # 13654-09-06 237-137-2 2903 69 90 

şi altele
i(D sr

36355-01-08 252-994-2
27858-07-7 248-696-7

Captafol # 2425-06-1 219-363-3 2930 90 70 P(2) b
Endosulfan + 115-29-7 204-079-4 7 2920 90 85 P b
Fenpropatrin 39515-41-8 254-485-0 2926 90 95 P(l) b

P(2) b
Fenvalerat 51630-58-1 257-326-3 2926 90 95 P(l) b
Lindan (y-FICH) # 58-89-9 200-401-2 2903 51 10 P(D b

P(2) sr
Metidation 950-37-8 213-449-4 2934 99 90 P(l) b

P(2) b
Simazin + 122-34-9 204-535-2 2933 6910 P(D sr
Terbufos 13071-79-9 235-963-8 2930 90 70 P(D b

P(2) b
Formulări sub formă de pudră 
prăfoasă ce conţin combinaţia: 
- benomil, la sau peste 7 % 17804-35-2 241-775-7 2933 90 80 P(l) b
- carbofuran, la sau peste 10 % 1563-66-2 216-353-0 2932 90 90 P(2) b
- tiram, la sau peste 15 % # 137-26-8 205-286-2 2930 30 00

(*) Subcategorie: P(l) -pesticid din grupa produselor pentru protecţia plantelor, p(2) - alte pesticide 
care includ biocide, i( l) - produs chimic industrial pentru uz profesional şi i(2) - produs chimic 
industrial pentru uzul publicului.

(**) Restricţii de utilizare: sr - restricţie severă, b - interdicţie (pentru subcategoria sau sub categoriile în 
cauză)

CAS = Chemical Abstract Service
# Produs chimic care este subiect sau parţial subiect, al procedurii PIC conform Convenţiei de la 

Rotterdam
+ Produs chimic indicat pentru notificare a PIC.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VIII.2006 13

PARTEA 2: Lista produselor chimice indicate pentru notificarea PIC

Prezenta listă conţine produsele chimice indicate pentru notificarea PIC. Aceasta listă 
nu conţine produsele chimice care sunt supuse deja procedurii PIC, prezentate în 
lista din partea 3 a prezentei anexe.

Produsul chimic Nr. CAS Nr. EINECS Cod NC Categoria
(*>

Restricţii de 
utilizare (**)

1 2 3 4 5 6
2-Naftilamină 
(naftalen-2-amină) 
şi sărurile sale

91 -59-8 
553-00-4, 
612-52-2 
şi altele

202-080-4
209- 030-0,
210- 313-6 
şi altele

2921 45 00 i b

4-Aminodifenil 
(bifenil-4-amină) 
şi sărurile sale

92-67-1 
2113-61-3 
şi altele

202-177-1 
şi altele

2921 49 80 
2921 44 90

i b

4-Nitrodifenil 92-93-3 202-204-7 2904 20 00 i b
Acefat 30560-19-1 250-241 -2 2930 90 70 p b
Acetat de fentin 900-95-8 212-984-0 2931 00 95 p b
Aldicarb 116-06-3 204-123-2 2930 90 70 p sr
Amitraz 33089-61-1 251-375-4 2925 20 00 p sr
Atxazin 1912-24-9 217-617-8 2933 6910 p sr
Benzidina şi sărurile sale + 912-87-5 202-199-1 2921 59 90 i sr

36341-27-2 252-984-8
şi altele şi altele

Derivaţi de benzidină + - -
Clorfenapir 122453-73-0 p sr
Clozolinat 84332-86-5 282-714-4 2934 90 96 p b
Compuşi triorganostanici, în 
special compuşi tributilstanici, 
inclusiv oxid de 
di(tributilstaniu)

56-35-9 
şi alţii

200-268-0 
şi alţii

2931 00 95 
şi alţii

p sr

Dicofol ce conţine <78% p,p'- 
Dicofol sau 1 g/kg DDT şi 
compuşi înrudiţi cu DDT

115-32-3 204-082-0 2906 29 00 p b

Dinoterb 1420-07-1 215-813-8 2908 90 00 p b
Endosulfan 115-29-7 204-079-4 7 2920 90 85 p b
Fention 55-38-9 200-231 -9 2930 90 70 p sr
Fibre de azbest: Crisotil 12001-29-5 sau 

132207-32-0
2524 00 i b

Hidroxid de fentin 76-87-9 200-990-0 2931 00 95 p b
Metil paration # 298-00-0 206-050-1 2920 10 00 p b

Monometil- 
dibromdifenilmetan; 
denumirea comercială: DBBT

996S8-47-8 401-210-1 2903 69 90 i b

Monometil-diclordifenil 
metan; denumirea 
comercială: Ugilec 121 sau 
Ugilec 21

400-140-6 2903 69 90 i b

Monometil- 
tetraclordifenilmetan; 
denumirea comercială: Ugilec 
141

76253-60-6 278-404-3 2903 69 90 i b

Nitrofen 1836-75-5 217-406-0 2909 30 90 p b
IMonilfenol
C6H4(OH)C9H13

25154-52-3 246-672-0 2907 13 00 i sr

Nonilfenoletoxilat i sr
(C.. H lO): ;C * • H..*:0 p b
Nonilfenoli CsH^OHjCgHig 25154-52-3 

(fenol, nonil-)
246-672-0 2907 13 00 i sr

84852-15-3 
(fenol, 4-nonil- 
ramificat)

284-325-5



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VIII.2006

Produsul chimic Nr. CAS Nr. EINECS Cod NC Categoria
(*)

Restricţii de 
utilizare (**)

1 2 3 4 5 6
11066-49-2
(izononilfenol)

234-284-4

90481-04-2 
(fenol, nonil- 
ramificat)

291-844-0

104-40-5 
(p-nonilfenol) 
şi alţii

203-199-4 
şi alţii

Nonilfenoletoxilaţi
(C2H40 )nCi6H240

9016-45-9,
26027-38-3,
68412-54-4,
37205-87-1,
127087-87-0
şi alţii

3402 13 00 i sr

p b

Octabromdifenil eter 32536-52-0 251-087-9 2909 30 38 i sr
Pirazofos 13457-18-6 236-656-1 2933 59 70 p b
Pentabromdifenil eter 32534-81-9 251-084-2 2909 30 31 i sr
Quintozen 82-68-8 201-435-0 2904 90 85 p b
Simazin 122-34-9 204-535-2 2933 6910 p sr
Tecnazen 117-18-0 204-178-2 2904 90 85 p b

(M) Categorie: p - pesticide; i - produs chimic industrial.
(**) Restricţii de utilizare: sr - restricţie severă, b - interdicţie, pentru categoria sau categoriile în cauză 
CAS = Chemical Abstract Service
# Produs chimic supus total sau parţial procedurii PIC conform Convenţiei de la Rotterdam

PARTEA 3: Lista produselor chimice supuse procedurii PIC conform 
Convenţiei de la Rotterdam

(Categoriile prezentate sunt cele specificate în Convenţia de la Rotterdam)

Produsul chimic Numărul CAS Categoria
1 2 3

1,2-dibrometan (EDB) 106-93-4 Pesticid
2,4,5-T, săruri şi esteri ale acestuia 93-76-5 # Pesticid
Aldrin(*) 309-00-2 Pesticid
Binapacril 485-31-4 Pesticid
Captafol 2425-06-1 Pesticid
Clorbenzilat 510-15-6 Pesticid
Clordan(*) 57-74-9 Pesticid
Clordimeform 6164-98-3 Pesticid
Compuşi ai mercurului, inclusiv compuşi anorganici ai 
mercurului, compuşii alchil mercur şi compuşii 
alchiloxialchil şi arii de mercur

Pesticid

DDT (*) 50-29-3 Pesticid
Diclor etilenă (1,2-Dicloretan) 107-06-2 Pesticid
Dieldrin (*) 60-57-1 Pesticid
Difenili polibromuraţi (PBBs) 36355-01-8 (hexa-) 

27858-07-7 (octa-) 
13654-09-6 (deca-)

Industrial

Difenili policloruraţi(PCBs)(M) 1336-36-3 Industrial
Dinitro-orto-crezol (DNOC) şi sărurile sale (precum 
sărurile de amoniu, potasiu şi sodiu)

534-52-1
2980-64-5
5787-96-2
2312-76-7

Pesticid

şi sărurile sale (săruri de amoniu. 2980-64-5;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VI 11.2006 15

Produsul chimic Numărul CAS Categoria
1 2 3

potasiu şi 
sodiu)

5787-96-2;
2312-76-7

Dinoseb, săruri şi esteri de dinoseb 88-85-7 # Pesticid
Fibre de azbest: 

Actinolit 
Antofilit 
Amosit 
Crocidolit 
Tremolit

77536-66-4
77536-67-5
12172-73-5
12001-28-4
77536-68-6

Industrial
Industrial
Industrial
Industrial
Industrial

Floracetamidă 640-19-7 Pesticid
Formulări sub formă de pudră prăfoasă ce conţin 
combinaţia:

Preparat de pesticid 
extrem de periculos

- benomil, la sau peste 7 %
- carbofuran, la sau peste 10 %
- tiram, la sau peste 15 %

17804-35-2 
1563-66-2 
137-26-8 #

Fosfamidon (formulări lichide solubile ale substanţei 
cu un conţinut de substanţă activă mai mare de 1000
g/D

13171-21-6 (amestec 
de izomeri (E)&(Z)) 
23783-98-4 (izomer(Z)) 
297-99-4 (izomer(E))

Preparat de pesticid 
extrem de periculos

Fosfat de tri ( 2,3 -dibrompropil) 126-72-7 Industrial
HCH (amestec de izomeri) 608-73-1 Pesticid
Heptaclor (*) 76-44-8 Pesticid
Hexaclorbenzen (*) 118-74-1 Pesticid
Lindan (gama-HCH) 58-89-9 Pesticid
Metil-paration (concentrate emulsionabile (CE) cu un 
conţinut de substanţă activă inclusiv, sau peste, 
19,5%, şi prafuri cu un conţinut de substanţă activă 
inclusiv, sau peste 1,5%)

298-00-0 Preparat de pesticid 
extrem de periculos

Metamidofos (formulări lichide solubile ale substanţei 
cu un conţinut de substanţă activă mai mare de 600
g/D

10265-92-6 Preparat de pesticid 
extrem de periculos

Monocrotofos 6923-22-4 Pesticid
Oxid de etilena 75-21-8 Pesticid
Paration 56-38-2 Pesticid
Pentaclorfenol, săruri şi esteri ai săi 87-86-5 # Pesticid
Toxafen (*) (Camfeclor) 8001-35-2 Pesticid
Tetraetil plumb 78-00-2 Industrial
Tetrametil plumb 75-74-1 Industrial
Trifenili policloruraţi (PCTs) 61788-33-8 Industrial

(*) substanţele respective sunt supuse interdicţiei la export în conformitate cu anexa nr. 4 la HG 697/2004. 
# sunt listate numai numerele CAS ale compuşilor părinte.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 686/10.VIII.2006

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
pentru publicarea Acordului de finanţare dintre Guvernul României şi Comisia Europeană 

referitor la Programul naţional PHARE 2005 — Subprogramul 6 — Programe şi agenţii comunitare 
şi sprijin pentru beneficiarii finali, semnat la Bucureşti la 28 aprilie 2006

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

în conformitate cu dispoziţiile art. 28 alin. (2) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă publicarea Acordului de finanţare finali, semnat la Bucureşti la 28 aprilie 2006, cuprins în 
dintre Guvernul României şi Comisia Europeană referitor la anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin. 
Programul naţional PHARE 2005 — Subprogramul 6 — Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
Programe şi agenţii comunitare şi sprijin pentru beneficiarii al României, Partea I.

Ministrul finanţelor publice,
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 5 iunie 2006. 
Nr. 915.

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N

pentru publicarea Acordului de finanţare dintre Guvernul României şi Comisia Europeană 
referitor la Programul de sprijin comunitar PHARE 2005 privind măsurile de reabilitare 

a pagubelor produse de inundaţii şi de prevenire a efectelor unor astfel de evenimente,
semnat la Bucureşti la 18 mai 2006

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

în conformitate cu dispoziţiile art. 28 alin. (2) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

la Bucureşti la 18 mai 2006, cuprins în anexa*) care face 

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 

al României, Partea I.

p. Ministrul finanţelor publice,
Claudiu Doltu,

secretar de stat

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă publicarea Acordului de finanţare 
dintre Guvernul României şi Comisia Europeană referitor la 
Programul de sprijin comunitar PH AR E  2005 privind 
măsurile de reabilitare a pagubelor produse de inundaţii şi 
de prevenire a efectelor unor astfel de evenimente, semnat

Bucureşti, 8 iunie 2006. 
Nr. 944.

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 686 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

„Monitorul Oficial" R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R,
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, fax 410.77.36 şi 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial" R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 686/10.VIII.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

